(e. ad π. de

LL. n. 50. §. 1.

[f. l. 5. C. de

LL.

(g. in libr.

Broc. e. 9. de

form.

(h. §. 2. J. de

Legat.

eanda jura ut vel absurda vel injusta videantur per text.
cit. quia nemo creditur velle absurda (y. In omnibus
itaq; maximè tamen in jure æquitas spectanda est (z.

§. VI.

Eleganter hæc confirmat Cicero (a. Cum voluntas
& consilium & sententia Interdicti intelligitur, impuden-
tiam summam aut stultitiam singularem putabimus, in ver-
borum errore versari: rem, & causam, & utilitatem com-
mune non relinquere solum, sed & prodero? An non
modo in nostrâ linguâ, quæ dicitur esse enops: sed ne in aliâ
quidem ullâ res ut omnes suis certis ac propriis vocabulis
nominantur? Neq; verò quidquam opus sit verbis, cum ea
res, cujus causa verba quesita sint, intelligatur. Quæ Lex,
quod & Cuius quod Magistratus Edictum &c: non infr-
uari aut convelli potest, si ad verba rem deflectere velimus,
consilium autem eorum, qui scripserunt, & rationem & au-
toritatem relinquamus &c. Verba reperta sunt, non
quæ impedirent, sed quæ indicarent voluntatem.

§. VII.

Formam igitur negotiorum fingit LLtor cum effica-
ciâ quæ specificat negotia civilia, & mutata prope inter-
emit substantiam rei (b. Distingvit à reliquis negotiis
(c. Dat vim operandi (d. Zoësius (e. Dîvidit in formam
substantialem, cujus defectum, actus nullitas sequitur
(f. Et accidentalem, cujus defectus non efficit actum
nullum, nisi Lex ipsa irritationem inducat Qvirin, Cu-
bach. (g. negat formam accidentalem esse propriè di-
ctam, quia per formam accidentalem res non est id quod
est. At formam spectant & solennitates actuum, quæ ex-
pressè non constitutæ haud præsumuntur, & restringen-
dæ sunt existentes: non enim verbis sed voluntatibus fa-
vendum (h. & Imperatori in Legibus magis simplicitas
quàm

quàm difficultas placet (i. Solennitas, ut forma distin- (l. § 7. § de
guitur à Jctis in eam, quæ ad esse rei sive formam actûs fideic. he-
requiritur, & quæ ad existentiam sive melius esse sive fi- red.
eri. Illa nequit abesse salvâ substantiâ negotii: (k. hæc (k. L. 2. C. de
verò omiſſa omnem actum non vitiat, & potest tacitè ei- fid. & Jur.
dem renunciari (l. host. Fife.
L. 23. C. de
fideicom. m.
L. 21. C. de
testam.

§. VIII.

Jam pergendum erit ad modum exponendi volunta-
tem novandi & eundem cognoscendi, utrum ad for-
mam novationis jure Saxonico sufficiat vera in genere,
an præcisè expressa voluntas. Priùs à novatione sepa-
randa est cessio. Novatio est modus finiendi obligati-
onem ipso jure; (m. cessio non finit. Inde directas acti-
ones cessionarius non nanciscitur; (n. sed procurator in
rem suam censetur constitutus: (o. jus enim hoc acquisi-
tum non separatur à personâ; p. licet utilem habeat acti-
onem proprio nomine per LL. cit. Deinde novatio
quædam fit manentibus iisdem personis, cessio tertium
exigit. Alia differentia vid. (q.

§. IX.

Novatio in genere postulat i. præcedentem sive pri-
orem causam qualemcunq; (r. 2. novam (s. & 3. medium
transfundendi, olim stipulationem. (t. Duo verò in dele-
gatione non confundendi actus: primus spectat delegan-
tem & delegatum, alter delegatum & eum cui fit delega-
tio (u. ubi separatur mandatum inter delegantem & eum
cui delegatur, ab ipsa stipulatione afficiente novationem.
Delegatio modò notat mandatum creditoris delegantis
debitorem, modò stipulationem, quâ novant priorem
obligationem, interventu novæ personæ. Ille actus,

B

per-

membr. 4. [r. L. 1. pr. §. 1. w. de Novat. (s. L. 1. w. cod. (t. L. 1. §. 1. L. 2.
& passim w. cod. (u. § 2. §. de mand. inf.

(l. § 7. § de
fideic. he-
red.
(k. L. 2. C. de
fid. & Jur.
host. Fife.
L. 23. C. de
fideicom. m.
L. 21. C. de
testam.
(l. Mevius
pt. 6. Decif.
159. &
Dec. 81.
(m. L. 1. pr.
w. de No-
vat.
(n. L. si pa-
ter 3. C.
mand.
(o. L. 6. C.
de O. & A.
(p. L. 8. C.
de hered. &
act. vend.
(q. L. 18. π.
de Nov. &
apud
Frantzky.
Res. Lib. 1.
qv. 14. Lenz
de Nom. &
act. cess.
cap. 4.

[x. L. 17. w. de Novat. vel scripturâ. (x. Hic fit stipulatione (y. Quæ stipulatio hodie neq; ad novationem neq; delegationem requiritur. (z. Namin effectu parum refert, an stipulationē hodie ut stipulationē, vel ut pactū nudum valere velis, cum de jure Canonico & moribus nostris Saxonis etiā ex nudo pacto competat actio (a. Negat Bachovius ad Tr. b. valere consequentiā à vi producendi civilem obligationē acqvisitā ad vim ipso jure novandi & consumendi civilem obligationem: quia pactis vis civilem obligationem producendi data contra rationem juris, imo hoc contra jus receptum, ideo non extendendū. Hodie pactum nudum, accedente licet animo novandi, non tollere obligationem priorem ipso jure, sed per exceptionem. Videtur Bachovius confundere rem cum rei modo. Aliud est novatio aliud stipulatio, modus finiendi à modo constituendi obligationem alienus. Pacto contrahitur matrimonium, sed non est propriè pactum, transactio fit pacto & stipulatione, neq; tamen pactum est neq; stipulatio (c. Nunquam per se habuit vim extinguendi obligationem stipulatio, ad quam vim maximè animus novandi requiritur Stipulationem exigebat antiquum jus ad novationem, hodie verò sublata censetur differentia inter stipulationem & pactum ratione efficaciar. Nulla igitur fit extensio, & si fieret, non extenderetur pacti vis, sed reduceretur ad simplicitatem juris naturalis, à quâ jus civile recessit. Pactum non extensum est, potius nunquam mutatum apud Germanos Hahn. ad Wesenb. (d. Pactum idem operatur apud Germanos, qui Legem Romanam: ex nudo pacto &c. nunquam receperunt, sed simpliciter fide datâ usq; innixi fuerunt. Vinnius, (e. ait, cum honeste stipulationis non major vis sit, quàm cujlibet pacti, nulla amplius est stipulationis necessitas, neq; minus pacto quàm stipulatione & fidejussores constitui, & novatio fieri, & usura promitti poterunt.

§. X.

A Novatione in specie differt delegatio: hæc exigit novam personam, illa nequaquam (f. & in Sax. Decis. 66. separantur verb. dieses in delegationibus so wohl als andern novationibus. Quod Dd. admittunt (g. Suspecta tota hæc distinctio in delegationem & novationem in specie dictam videtur Bachovio (h. & contra Treutlerum asserentem, quod prout vel mutetur persona vel res, fit modo in specie novatio, modo delegatio, pugnat: quia quandoq; mutatur persona, & tamen novatio in specie dicta est, & non mutatur res, licet fit novatio in specie. Prius probat: si quis non Titii debitor promitteret Sempronio, creditori Titii, animo novandi id quod Titio debet Sempronius. Forte hoc non concedendum Bachovio: licet enim non sit facta novatio mandatu debitoris expresso, præsumpta tamen subest voluntas: nemo sane præsumituraversari commodum. Ex quo L. 8 §. ult. w. de nov. explicanda. Delegatio est vel expressa vel præsumpta. Posterius demonstrat idem: quia ad novationem in specie sufficit eidem debito additum esse aliquid novi v. c. si conditio, dies, fidejussor adjiciatur, vel detrahatur. Sed negatur rem eandem manere: aut enim adest animus novandi, aut non: hoc deficiente, non fit novatio, licet dies, conditio, fidejussor adjiciatur. Illo casu est novatio, licet nihil ad: ectam (i. & res sive negotium mutatur, pro indole novationis (k.

§. XI.

Ad utramq; novationis speciem voluntas novandi requiritur [l. Quæ utrum verbis exprimenda, an vera sufficiat, vel præsumpta admittenda, inquirere, erit operæ pretium. Jure ante Justinianum præsumpta voluntas est admissa verb. non Lege (m. ubi duo modi novandi proponuntur, unus ex voluntate agentium dependet,

B 2

alter

(f. §. 3 f. quib. mod. toll. abl. L. 11. pr. π. de Novat. (g. Hahn. ad Wes. de novat. N. VIII. Et à jure D. Struv. S. J. C. Ex. 47. ib. 55. (h. ad Tr. v. 2. d. 29. ib. V. E.

(i D. Struv. S. J. C. Ex. 47. ib. 57. per L. f. C. de Nov. junct. L. 8. pr. π. eod (k L. 1. π. de novat. (l. L. 2. L. 8. § 1. w. eod. L. 3 C. eod. (m. L. f. C. de Nov.

(n. L. 44. §.
f. π. de O.
& A.

[o. L. 58. §.
de V. O. &
Dd. vulg.

(p. L. f. C.
de Nov.

(q. L. nulla
23. C. de
procur. L.
25. C. de
Nupt.
(r. L. 7. §.
7. §. de A.
R. D.
(s. per L. 2.
§ 6. π. de O.
f. add. L. 1
w. de Offic.
Jurid L 3.
w. de Offic.
Proc.
[r. § 1. §. de
obl. que
quas. ex
contr.

alter ex lege. Inde si stipulatus quis navem ab alio fieri, & si non fecerit, centum: existens conditio pœnalis stipulationis priorem transfert in se & quasi novatio fit (n. Ubi igitur id actum ut præcedens obligatio novaretur, novatio fieri intelligebatur per LL. cit. Aut id actum esse colligebant ex conjecturis & præsumptionibus, aut hisce cessantibus, ex quibus animus novandi colligi posset, requirebant expressam conventionem (o.

§. XII.

Justinianus (p. dicitur mutasse jus antiquum, motus licentiâ colligendi animum novandi ex conjecturis incertis, quæ reddebant jus incertum ac dubium, dubiis factis. Quam causam impellentem idem ibi præmittit, & citat nocentia volumina novationum ac veteris juris ambiguitates. Subiectum licentiæ hujus erant veteris juris Conditores. Intelliguntur } Cui: q. quia enim jus obsecurum manifestant secundum leges æquitatis: videntur condere. Verè Legem condere nequeunt, quod est Majestatis. Sicuti non novam speciem facit, qui excussit spicas, sed eam, quæ est, detegit (r. Additur objectum licentiæ, & adimitur expressè vis novandi verè: Si quis &c. & requisitum novationis novam traditur, remissio prioris & expressa electio secundæ obligationis. Modus exprimendi novandi animum ex mentè Gothofr. ad L. fin. cit. non requiritur solennis, sed simplex: lege enim novare est solenni & certâ formulâ exprimere novationem (s. Nisi forte aliud sit lege novare & lege agere. Lege agere & legis actio spectant solennes formulas per cit. text. Lege novare contradistnguitur tã voluntate novare. Ex eo conjectura surgit, lege novare, esse præsumptivè novare secundum præsumptiones à Juris Conditoribus introductas: nam præsumptio illa non descendit ex voluntate agentis verâ sed fictâ: quippe ignorantes obligantur (r. & qui nullum habent intellectum (u. Nam

(u. Nam improbat in L. f. pr. Imperator verſ. *ſiquis vel aliam*: à Juris Conditoribus introductas ambiguitates & præſumptiones. Accedit quod à Jctis inventum capiatur legis nomen: unde legis actiones à Jctis inventæ formulæ dictæ, (x. & ſ. b. prætextu legum, & quaſi ex legum ſententiâ & analogiâ juris deſumptæ videntur. (y. Hæc explicatio præferenda eſt, quia conveniens & aptus ſenſus redit, ſine mutatione & correctione textûs. Distinguit Imperator inter novationem, quæ inducta olim ex dubiis & levis præſumptionibus, & hanc ambiguum, incertam abrogavit, ac voluit, ut expreſſè remittatur prior & poſterior eligatur: & novationem tacitam, quæ voluntate certa manifeſtatur & certo facto, ac non exigitur ut verbis exprimat, quia naturaliter ineſt rebus ſive factis, neq; voluntas hæc novandi verbis debet extrinſecus ſupervenire, per verba *erſi*, i. *quamvis, non verbis exprimat*. ſtatuiſmus *ut ſine novatione* i. ſine verbis expreſſis declarato animo: ut in jure noſtro: *ſine curatoribus ſuis* (z. i. ſine præſentiâ curatorum (a. ita hæc ſine novatione, i. ſine formulâ novandi. Ratio redditur, quod ſine novatione expreſſâ poſſit fieri novatio verſ. *hoc enim* &c. Contradiſtinguitur id, quod verbis extrinſecus ſupervenit, ei quod naturaliter ineſt rebus ſeu negotiis. Id verò naturaliter ineſt, quod ordinariè ineſt ſine conventionem partium. Quod egregiè tradidit Ulpianus (b. Id igitur verbis extrinſecus ſupervenit, quod expreſſis verbis negotio additur.